
Co zamiast Co zamiast 
karaniakarania



Badania wykazaBadania wykazałły, y, żże najbardziej skuteczne e najbardziej skuteczne 

w sterowaniu zachowaniem czw sterowaniu zachowaniem człłowieka sowieka sąą

wzmocnienia pozytywnewzmocnienia pozytywne , natomiast mniejsz, natomiast mniejsząą

skutecznoskutecznośćść majmająą wzmocnienia negatywne.wzmocnienia negatywne.

WedWedłług ug KozieleckiegoKozieleckiego wzmocnienie negatywnewzmocnienie negatywne , , 

czyli szeroko rozumiana kara nie eliminuje czyli szeroko rozumiana kara nie eliminuje 

zachowazachowańń aspoaspołłecznych, tylko je tecznych, tylko je tłłumi i zahamowuje umi i zahamowuje 

na pewien okres.na pewien okres.



„„Nikt teNikt teżż nie nauczy dziecka nie nauczy dziecka 

prawidprawidłłowych form zachowania, jeowych form zachowania, jeśśli li 

najblinajbliżższe otoczenie tego nie sze otoczenie tego nie 

zapoczzapocząątkuje. Dziecko ufa im najbardziej tkuje. Dziecko ufa im najbardziej 

i od nich czerpie pierwsze wzorce i od nich czerpie pierwsze wzorce 

wwłłaaśściwych postaw.ciwych postaw.””

Ewa KosiEwa Kosińńska, Skska, Skąąd sid sięę biorbiorąą dziecidzieci-- niegrzeczne? (w:) Wychowawca 1997, nr1, s.16niegrzeczne? (w:) Wychowawca 1997, nr1, s.16



Dzieci uczDzieci ucząą sisięę tego, co dobre, poprawne w trakcie procesu wychowawczegotego, co dobre, poprawne w trakcie procesu wychowawczego……

Nie rodzNie rodząą sisięę ze ze śświadomowiadomośściciąą zasad zasad żżycia spoycia społłecznego, ecznego, -- tego, co wolno, tego, co wolno, 

a co nie, jak nalea co nie, jak należży posty postęępowapowaćć, a jak nie. , a jak nie. 

Dopiero odkrywajDopiero odkrywająą śświat, chwiat, chłłononąą wiedzwiedzęę. . 

To rodzice, nauczyciele, otoczenie dajTo rodzice, nauczyciele, otoczenie dająą im instrukcjim instrukcjęę postpostęępowania, ktpowania, któórrąą one one 

same psame póóźźniej w rniej w róóżżnym zakresie modyfikujnym zakresie modyfikująą (ale kt(ale któóra mimo wszystko odciska sira mimo wszystko odciska sięę

na ich psychice). na ich psychice). 



Twoja postawa uczyTwoja postawa uczy

Metoda modelowania, czyli metoda dawania przykMetoda modelowania, czyli metoda dawania przykłładu jest jednadu jest jednąą zz najskuteczniejszychnajskuteczniejszych, je, jeżżeli eli 

nienie najskuteczniejsznajskuteczniejsząą metodmetodąą wychowania, wychowania, jejjej niewniewąątpliwtpliwąą skutecznoskutecznośćść potwierdza potwierdza 

stwierdzenie, stwierdzenie, żżee "s"słłowaowa uczucząą, , aa przykprzykłładyady pocipociąągajgająą". ". 

Metoda modelowania zwana jest rMetoda modelowania zwana jest róówniewnieżż czczęęsto metodsto metodąą dziadziałłania wania włłasnym autorytetem, asnym autorytetem, jakjak ii

metodmetodąą dawania dobrego przykdawania dobrego przykłładu. Moadu. Możżna takna takżże nazwae nazwaćć jjąą metodmetodąą edukowania edukowania sisięę poprzezpoprzez

nanaśśladownictwo ladownictwo lublub teteżż poprzez uczenie poprzez uczenie sisięę alternatywnealternatywne jakjak ii przez tzw. "zaraprzez tzw. "zarażżanie sianie sięę", czyli ", czyli 

udzielanie udzielanie sisięę danegodanego zachowania prezentowanego przez innzachowania prezentowanego przez innąą jednostkjednostkęę. . 

MODELOWANIEMODELOWANIE



JeJeśśli w domowym zaciszu narzekasz na teli w domowym zaciszu narzekasz na teśściowciowąą, szefa, kole, szefa, koleżżankankęę, przeklinasz, , przeklinasz, 

palisz papierosy itp. palisz papierosy itp. -- dziecko to sdziecko to słłyszy i widzi. Patrzy, co robi rodzic i bierze yszy i widzi. Patrzy, co robi rodzic i bierze 

przykprzykłład. Czemu siad. Czemu sięę ppóóźźniej dziwiniej dziwićć, , żże nazwie babcie nazwie babcięę, nauczyciela , nauczyciela „„idiotkidiotkąą””, pobawi , pobawi 

sisięę w palenie papierosw palenie papierosóów w …………

NiewaNieważżne, ne, żże powiesz, e powiesz, żże palenie jest niezdrowe, e palenie jest niezdrowe, żże niee niełładnie jest przeklinaadnie jest przeklinaćć. . 

TwTwóój przykj przykłład oddziaad oddziałłuje na dziecko bardziej, niuje na dziecko bardziej, niżż twoje stwoje słłowa. owa. „„Mama tak robi, tata Mama tak robi, tata 

tak robi, to ja tetak robi, to ja teżż chcchcęę i mogi mogęę. To musi by. To musi byćć fajne, oni tak robifajne, oni tak robiąą””. W efekcie, dziecko . W efekcie, dziecko 

robi to, do czego go inspirujesz wrobi to, do czego go inspirujesz włłasnym zachowaniem (i oczywiasnym zachowaniem (i oczywiśście otrzymuje cie otrzymuje 

karkaręę, kt, któórej nie rozumie i ktrej nie rozumie i któóra wydaje mu sira wydaje mu sięę niesprawiedliwa).niesprawiedliwa).

MODELOWANIEMODELOWANIE



Dzieci przez caDzieci przez całły czas obserwujy czas obserwująą, jak reagujesz, kiedy jeste, jak reagujesz, kiedy jesteśś

sfrustrowany,sfrustrowany,

jak radzisz sobie z trudnymi sytuacjami czy rozwijak radzisz sobie z trudnymi sytuacjami czy rozwiąązujesz zujesz 

konflikty z innymi ludkonflikty z innymi ludźźmi.mi.

UczUcząą sisięę tego od NAS!tego od NAS!

MODELOWANIEMODELOWANIE



W kaW każżdej grupie przedszkolnej, klasie, rodzinie powinny istniedej grupie przedszkolnej, klasie, rodzinie powinny istniećć zasady, zasady, 

ktktóórych trzeba przestrzegarych trzeba przestrzegaćć. Ich z. Ich złłamanie oznacza pewne konsekwencje. amanie oznacza pewne konsekwencje. 

Zanim jednak je wyegzekwujemy naleZanim jednak je wyegzekwujemy należży:y:

�� uprzedziuprzedzićć dziecko o istnieniu dziecko o istnieniu 

zasady (umowy),zasady (umowy),

�� bybyćć stanowczym w jej stanowczym w jej 

utrzymaniu i egzekwowaniu,utrzymaniu i egzekwowaniu,

�� pamipamięętataćć o regule: minimum o regule: minimum 

ssłłóów, maksimum czynw, maksimum czynóów.w.



Dziecko zawsze musi odczuwaDziecko zawsze musi odczuwa ćć
konsekwencje swego zkonsekwencje swego z łłego ego 

zachowania.zachowania.

KONSEKWENCJE WYCHOWUJKONSEKWENCJE WYCHOWUJ ĄĄ ––
KARY RANIKARY RANIĄĄ



Nie kara Nie kara –– a wa włłaaśściwe DZIAciwe DZIA ŁŁANIEANIE

Nie kara Nie kara –– a wa włłaaśściwe KONSEKWENCJEciwe KONSEKWENCJE

Konsekwencje dajKonsekwencje dająą dziecku modziecku możżliwoliwośćść

zastanowienia sizastanowienia sięę nad sobnad sobąą, daj, dająą szansszansęę

na zmianna zmianęę i rozwi rozwóój.j.



��nie snie sąą formformąą zemsty, czy odreagowaniazemsty, czy odreagowania

��to, to, żże sie sięę pojawiajpojawiająą nie zalenie zależży od naszego humoru, a od y od naszego humoru, a od 

zachowania dziecka zachowania dziecka 

��ssąą stastałłym elementem porzym elementem porząądkujdkująącym cym żżycie, jeycie, jeśśli przekroczy sili przekroczy sięę

pewne zasady trzeba bypewne zasady trzeba byćć przygotowanym, przygotowanym, żże wie wiążąże sie sięę to z pewnto z pewnąą

cencenąą

��mogmogąą nie podobanie podobaćć sisięę dzieciom, ale z czasem nie wywodzieciom, ale z czasem nie wywołłujująą

silnego gniewu czy buntu silnego gniewu czy buntu 

KonsekwencjeKonsekwencje



PREWENCJAPREWENCJA

W sytuacjach przewidywalnych, W sytuacjach przewidywalnych, 

trudnych dla dziecka, motrudnych dla dziecka, możżemy emy 

wczewcześśniej przygotowaniej przygotowaćć plan, plan, 

ktktóóry pomory pomożże dziecku e dziecku 

zapanowazapanowaćć nad sytuacjnad sytuacjąą..



PREWENCJAPREWENCJA

Zamiast karania Zamiast karania 

1.1.WskaWskażż jak powinno sijak powinno sięę zachowazachowaćć, zanim zd, zanim zdążąży zrobiy zrobićć cocośś nie tak. nie tak. 

2.2.WyraWyraźź ostry sprzeciw bez oskarostry sprzeciw bez oskarżżania. ania. 

3.3.WyraWyraźź swoje uczucia i oczekiwania. Oceniaj zachowanie dziecka, a nie swoje uczucia i oczekiwania. Oceniaj zachowanie dziecka, a nie dziecko. dziecko. 

4.4.PokaPokażż, jak naprawi, jak naprawićć zzłło. Tako. Takżże to wyrze to wyrząądzone przypadkiem. dzone przypadkiem. 

5.5.Daj dziecku moDaj dziecku możżliwoliwośćść wyboru. wyboru. 

6.6.JeJeśśli jest to potrzebne li jest to potrzebne -- dziadziałłaj. I to zdecydowanie. aj. I to zdecydowanie. 

7.7.PozwPozwóól poniel ponieśćść konsekwencje zkonsekwencje złłego zachowania. ego zachowania. 

8.8.Nie sNie słłuchaj protestuchaj protestóów, udawaj, w, udawaj, żże nie se nie słłyszysz krzykyszysz krzykóów niegrzecznych sw niegrzecznych słłóów. w. 

9.9.Spokojnie powtSpokojnie powtóórz polecenie kilkakrotnie. rz polecenie kilkakrotnie. 

10.10.OdeOdeśślij go do bezpiecznego, cichego nudnego miejsca lij go do bezpiecznego, cichego nudnego miejsca npnp. na 4 minuty, a. na 4 minuty, ażż przestanie przestanie 

ppłłakaakaćć. . 



Jak to wygląda w praktyce:

1.1.WyraWyraźź swoje uczucia, nie atakujswoje uczucia, nie atakuj ąąc charakteru dziecka.c charakteru dziecka.

„„ZZłłoszczoszczęę sisięę, kiedy widz, kiedy widzęę porozrzucane zabawki w saliporozrzucane zabawki w sali””..

2.2.OkreOkreśśl swoje oczekiwania.l swoje oczekiwania.

„„OczekujOczekujęę, , żże zabawki be zabawki bęęddąą posprzposprząątanetane””..

3.3.WskaWskażż dziecku, jak modziecku, jak mo żże naprawie naprawi ćć zzłło.o.

„„Misie poukMisie poukłładaj na padaj na póółłce, a samochodziki i klocki do pudece, a samochodziki i klocki do pudełłekek””..

4.4.Zaproponuj wybZaproponuj wyb óór.r.

„„MoMożżesz bawiesz bawićć sisięę wszystkimi zabawkami, ale musisz je sprzwszystkimi zabawkami, ale musisz je sprząątataćć, zanim p, zanim póójdziesz ogljdziesz ogląądadaćć bajkbajkęę. Je. Jeśśli nie li nie 

posprzposprząątasz zabawek, nie btasz zabawek, nie bęędziesz mdziesz móóggłł oglogląądadaćć bajki. Decyduj sambajki. Decyduj sam””..

5.5.Przejmij inicjatywPrzejmij inicjatyw ęę..

DZIECKO: DZIECKO: „„Dlaczego telewizor jest wyDlaczego telewizor jest wyłąłączony i nie mogczony i nie mogęę oglogląądadaćć bajki?bajki?””

PANI W PRZEDSZKOLU: PANI W PRZEDSZKOLU: „„Ty mi powiedz, dlaczego?Ty mi powiedz, dlaczego?””

PozwPozwóól dziecku samodzielnie znalel dziecku samodzielnie znaleźćźć odpowiedodpowiedźź na drna dręęczcząące je pytanie, dzice je pytanie, dzięęki temu dostrzeki temu dostrzeżże konsekwencje e konsekwencje 

swojego postswojego postęępowania.powania.

6.6.WspWsp óólnie rozwilnie rozwi ążąż problem.problem.

„„MoMożżemy ustaliemy ustalićć, , żże jee jeśśli bli bęędziesz potrzebowadziesz potrzebowałł pomocy przy sprzpomocy przy sprząątaniu poprosisz mnie o pomoc, a potem wsptaniu poprosisz mnie o pomoc, a potem wspóólnie lnie 

pooglpoogląądamy bajkdamy bajkęę””..



1.1.Gdy tylko moGdy tylko możżesz zapobiegaj problemom. Zabierajesz zapobiegaj problemom. Zabierająąc c npnp. zm. zmęęczone i czone i 

ggłłodne dziecko na zakupy, sam prowokujesz zodne dziecko na zakupy, sam prowokujesz złłe zachowanie.e zachowanie.

2.2.Ustal i wyjaUstal i wyjaśśnij dzieciom zasady obowinij dzieciom zasady obowiąązujzująące w grupie, klasie, ce w grupie, klasie, 

rodzinie, a takrodzinie, a takżże ograniczenia. Upewnij sie ograniczenia. Upewnij sięę, , żże dziecko je rozumie.e dziecko je rozumie.

Jeszcze kilka uniwersalnych Jeszcze kilka uniwersalnych 
wskazwskazóówek, jak dyscyplinowawek, jak dyscyplinowaćć przez przez 
konsekwencje, by osikonsekwencje, by osiąągngnąćąć te efekty:te efekty:



3.3. FormuFormułłuj zasady w sposuj zasady w sposóób pozytywny, tzn. mb pozytywny, tzn. móów dzieciom, jakich zachowaw dzieciom, jakich zachowańń

oczekujesz, zamiast jakich majoczekujesz, zamiast jakich mająą unikaunikaćć..

4.4. Gdy dziecko dyscyplinujesz, wyjaGdy dziecko dyscyplinujesz, wyjaśśnij dlaczego.nij dlaczego.

5.5. Gdy zdarzy siGdy zdarzy sięę problem, zachowaj spokproblem, zachowaj spokóój. Wysj. Wysłłuchaj wyjauchaj wyjaśśnienieńń dziecka, dziecka, 

porozmawiaj o sposobach rozwiporozmawiaj o sposobach rozwiąązania problemu, takich by naprawizania problemu, takich by naprawićć

szkodszkodęę..

c.d.c.d.



6.6. JeJeśśli nie da sili nie da sięę szkody naprawiszkody naprawićć, pozw, pozwóól dziecku dol dziecku dośświadczywiadczyćć naturalnych naturalnych 

konsekwencji. konsekwencji. 

7.7. JeJeśśli naturalne konsekwencje byli naturalne konsekwencje byłłyby szkodliwe, znajdyby szkodliwe, znajdźź zastzastęępczy spospczy sposóób b 

zadozadośćśćuczynienia za wyrzuczynienia za wyrząądzondzonąą szkodszkodęę. Je. Jeśśli dziecko jest wystarczajli dziecko jest wystarczająąco dojrzaco dojrzałłe, e, 

niech samo wymyniech samo wymyśśli, jak moli, jak możże zadoe zadośćśćuczyniuczynićć. . 

8.8. Jasno wytJasno wytłłumacz dziecku, co ma zrobiumacz dziecku, co ma zrobićć. M. Móów tonem jednoznacznie przekazujw tonem jednoznacznie przekazująącym, cym, żże e 

wiesz, co mwiesz, co móówisz i wisz i żże nie zmienisz zdania.e nie zmienisz zdania.

c.d.c.d.



9   9   Buduj poczucie wBuduj poczucie włłasnej wartoasnej wartośści dziecka. Oznacza to krytykowanie ci dziecka. Oznacza to krytykowanie 

zachowania (zachowania („„Nie podoba mi siNie podoba mi sięę, , żże uderzye uderzyłłeeśś JasiaJasia””), a nie osoby (), a nie osoby („„Ty Ty 

chuliganiechuliganie””).).

10  10  Gdy dziecko ochGdy dziecko ochłłonie, porozmawiajcie o sytuacji. Upewnij sionie, porozmawiajcie o sytuacji. Upewnij sięę, , żże dziecko e dziecko 

rozumie, dlaczego zachowarozumie, dlaczego zachowałłeeśś sisięę w okrew okreśślony sposlony sposóób i jakich zachowab i jakich zachowańń od od 

niego oczekujesz na przyszniego oczekujesz na przyszłłoośćść..

c.d.c.d.



Metoda nagradzaniaMetoda nagradzania

NAGRADZANE ZACHOWANIE BNAGRADZANE ZACHOWANIE BĘĘDZIE SIDZIE SIĘĘ POWTARZAPOWTARZAĆĆ CZCZĘŚĘŚCIEJCIEJ

Metoda nagradzania (wzmacniania pozytywnego) jest drugMetoda nagradzania (wzmacniania pozytywnego) jest drugąą podpod wzglwzglęędemdem

czczęęstotliwostotliwośści ci ii skutecznoskutecznośścici wykorzystywanwykorzystywanąą metodmetodąą wychowawczwychowawcząą. Metoda . Metoda 

owaowa polegapolega ww ggłłóównejwnej mierze mierze nana promowaniupromowaniu zachowazachowańń popożążądanych przy danych przy 

pomocy udzielania pochwapomocy udzielania pochwałł oraz gratyfikacji. Zastosowanie owej metody oraz gratyfikacji. Zastosowanie owej metody 

wykazuje wykazuje tymtym wywyżższsząą skutecznoskutecznośćść, , imim czczęśęściejciej jako nagrody motywacyjne jako nagrody motywacyjne 

stosowane stosowane ssąą upragnioneupragnione przez wychowankprzez wychowankóów wzmocnienia pozytywne. w wzmocnienia pozytywne. 



Metoda nagradzaniaMetoda nagradzania

NAGRADZANIE, tj. NAGRADZANIE, tj. wzmocnienie wwzmocnienie w łłaaśściwego zachowania, ciwego zachowania, przyjemne wydarzenie przyjemne wydarzenie 

bbęęddąące jego konsekwencjce jego konsekwencjąą, , npnp.: .: 

�� PochwaPochwałła. Dobra pochwaa. Dobra pochwałła to a to opis tego, co widzimy + nazwa cechyopis tego, co widzimy + nazwa cechy : ,,: ,,PamiPamięętatałłaaśś o o 

mojej promojej prośśbie i pozmywabie i pozmywałłaaśś. To si. To sięę nazywa sumiennonazywa sumiennośćść..””

�� Czas spCzas spęędzony z wadzony z ważżnym dorosnym dorosłłym ym npnp. atrakcyjna zabawa. . atrakcyjna zabawa. 

�� Uzyskanie przywileju, Uzyskanie przywileju, npnp.: dziecko wybiera deser na niedzielny obiad; zwolnienie z .: dziecko wybiera deser na niedzielny obiad; zwolnienie z 

obowiobowiąązku; dodatkowy czas na przyjemnozku; dodatkowy czas na przyjemnośćść; ; 

�� Pozwolenie na robienie czegoPozwolenie na robienie czegośś, co mo, co możżna zaakceptowana zaakceptowaćć raz na jakiraz na jakiśś czas. czas. 



Metoda nagradzaniaMetoda nagradzania

Starajmy siStarajmy sięę chwalichwalićć dziecko zawsze dziecko zawsze 

wtedy, gdy na to zaswtedy, gdy na to zasłługuje  !!!!!!!!uguje  !!!!!!!!



Metoda nagradzaniaMetoda nagradzania

Metoda nagradzania peMetoda nagradzania pełłni dwani dwa

istotne zadania:istotne zadania:

��na skutek na skutek jejjej zastosowaniazastosowania podopieczni dostajpodopieczni dostająą informacjinformacjęę

oo zgodnymzgodnym zz oczekiwaniamioczekiwaniami opiekunopiekunóów wykonaniu w wykonaniu 

poszczegposzczegóólnych zadalnych zadańń. . 

��udzielenie nagrody udzielenie nagrody lublub teteżż pochwapochwałły jest czynnikiem y jest czynnikiem 

zachzachęęcajcająącym cym dodo zachowazachowańń spospołłecznie oraz moralnie ecznie oraz moralnie 

poprawnych.poprawnych.



Metoda nagradzaniaMetoda nagradzania

Dlaczego nagroda jest lepsza niDlaczego nagroda jest lepsza niżż kara?kara?

�� Buduje w dziecku poczucie wBuduje w dziecku poczucie włłasnej wartoasnej wartośści, wiarci, wiaręę we wwe włłasne siasne siłły i moy i możżliwoliwośścici

�� Uczy pozytywnej motywacji, dUczy pozytywnej motywacji, dążążenia do celu, zamiast motywacji "unikajenia do celu, zamiast motywacji "unikająącejcej„„

�� Buduje poczucie bezpieczeBuduje poczucie bezpieczeńństwa i zachstwa i zachęęca dziecko, aby bez lca dziecko, aby bez lęęku uczyku uczyłło sio sięę

nowych zachowanowych zachowańń

�� ZachZachęęca do podejmowania nowych wyzwaca do podejmowania nowych wyzwańń

�� Dziecko uczy siDziecko uczy sięę kierowakierowaćć wwłłasnym rozsasnym rozsąądkiem a nie ldkiem a nie lęękiemkiem

�� Wzmacnia wiWzmacnia więźęź emocjonalnemocjonalnąą z rodzicamiz rodzicami

�� Jest Jest źźrróóddłłem satysfakcji, radoem satysfakcji, radośści, pozytywnych uczuci, pozytywnych uczućć



TECHNIKI BEHAWIORALNE TECHNIKI BEHAWIORALNE –– Skrzynka z Skrzynka z 

narznarzęędziamidziami

ChwalenieChwalenie

NagrodaNagroda

PoleceniaPolecenia

WyliczanieWyliczanie

ZasadyZasady

KonsekwencjaKonsekwencja



Co powinniCo powinni śśmy robimy robi ćć, gdy , gdy 

dzieci zachowujdzieci zachowuj ąą sisięę dobrze?dobrze?

IstniejIstniejąą cztery strategie, ktcztery strategie, któóre nalere należży wykorzystyway wykorzystywaćć, gdy dziecko , gdy dziecko 

zachowuje sizachowuje sięę poprawnie. Aby odnosipoprawnie. Aby odnosiłły one skutek, kay one skutek, każżda z nich da z nich 

musi bymusi byćć czczęśęściciąą cacałłoośści. Oznacza to, ci. Oznacza to, żże musimy systematycznie, e musimy systematycznie, 

poprawnie i w odpowiednim czasie stosowapoprawnie i w odpowiednim czasie stosowaćć: wszystkie cztery : wszystkie cztery 

strategie. Kastrategie. Każżda z tych technik, jeda z tych technik, jeśśli zostanie uli zostanie użżyta jednostkowo, nie yta jednostkowo, nie 

bbęędzie efektywna.dzie efektywna.



Jest bardziej prawdopodobne (Jest bardziej prawdopodobne (pipięęciocio, a nawet sze, a nawet sześściokrotnie), ciokrotnie), żże e 

zwrzwróócimy uwagcimy uwagęę na niepona niepożążądane zachowanie dziecka nidane zachowanie dziecka niżż na pona pożążądane. dane. 

TakTakąą sytuacjsytuacjęę nalenależży zmieniy zmienićć! Powinni! Powinniśśmy nauczymy nauczyćć sisięę zauwazauważżaaćć

poprawne zachowanie dziecka i pokazywapoprawne zachowanie dziecka i pokazywaćć mu, mu, żże to zachowania e to zachowania 

doceniamy. Jedoceniamy. Jeśśli bli bęędziemy zwracadziemy zwracaćć uwaguwagęę na pona pożążądane zachowania, to dane zachowania, to 

ta grupa zachowata grupa zachowańń zostanie wzmocniona, czyli dziecko bzostanie wzmocniona, czyli dziecko bęędzie sidzie sięę

czczęśęściej zachowywaciej zachowywałło poprawnie, a rzadziej niepoprawnie. Przyko poprawnie, a rzadziej niepoprawnie. Przykłłady ady 

werbalnego doceniania: werbalnego doceniania: „„Podoba mi siPodoba mi sięę, jak..., jak...””; ; „„CieszCieszęę sisięę, , żże... e... ””; ; 

„„LubiLubięę, jak Ty..., jak Ty...””; ; „„Jestem z Ciebie dumny, bo...Jestem z Ciebie dumny, bo...””..

Strategia 1: Strategia 1: 

Daj dziecku znaDaj dziecku zna ćć (werbalnie), (werbalnie), 

żże zauwae zauważżyyłłeeśś jego poprawne zachowaniejego poprawne zachowanie



SiSiłła rozka rozkłładu wzmacniania sporadycznego (zachowanie jest wzmacniane raz naadu wzmacniania sporadycznego (zachowanie jest wzmacniane raz na jakijakiśś czas) jest czas) jest 

bardzo dubardzo dużża. Jest to najbardziej efektywny rozka. Jest to najbardziej efektywny rozkłład wzmacniania, poniewaad wzmacniania, ponieważż otrzymanie nagrody od otrzymanie nagrody od 

czasu do czasu, gdy osoba nie wie, czy wzmocnienie siczasu do czasu, gdy osoba nie wie, czy wzmocnienie sięę pojawi wpojawi włłaaśśnie w tym momencie, motywuje nie w tym momencie, motywuje 

bardzo silnie do powtbardzo silnie do powtóórzenia danego zachowania. Podczas codziennych interakcji z dziecrzenia danego zachowania. Podczas codziennych interakcji z dzieckiem kiem 

powinnipowinniśśmy czmy częęsto dostarczasto dostarczaćć mu wzmocniemu wzmocnieńń spospołłecznych w postaci swojej uwagi, pochwaecznych w postaci swojej uwagi, pochwałł, zach, zachęęt t 

czy innych oznak doceniania i zainteresowania dzieckiem. Dobrze,czy innych oznak doceniania i zainteresowania dzieckiem. Dobrze, by wzmocnienia te pojawiaby wzmocnienia te pojawiałły siy sięę

w nieprzewidywalnych dla niego momentach. w nieprzewidywalnych dla niego momentach. 

Zaleca siZaleca sięę, by rodzice ma, by rodzice małłych dzieci (4ych dzieci (4--5 lat) udzielali im oko5 lat) udzielali im okołło dwudziestu o dwudziestu 

pozytywnych wzmocniepozytywnych wzmocnieńń spospołłecznych w ciecznych w ciąągu godziny: w formie ugu godziny: w formie uśśmiechu, umiechu, uśścisku, cisku, 

pochwapochwałły lub pieszczot.y lub pieszczot.

Strategia 2: Strategia 2: 

Doceniaj poprawne zachowanie sporadycznie, Doceniaj poprawne zachowanie sporadycznie, 

czyli raz na jakiczyli raz na jaki śś czasczas



JeJeżżeli zauwaeli zauważżymy odpowiednie zachowanie dziecka, powinien w sposymy odpowiednie zachowanie dziecka, powinien w sposóób b 

naturalny (bez naturalny (bez wyolbrzymiewyolbrzymieńń i teatralnoi teatralnośści) pochwalici) pochwalićć dziecko. Najlepiej bydziecko. Najlepiej byćć

stosunkowo zwistosunkowo zwięęzzłłym (tj. uym (tj. użżywaywaćć nie winie więęcej nicej niżż 88--12 s12 słłóów) w chwaleniu dziecka. w) w chwaleniu dziecka. 

Po pochwale kontynuujemy wykonywanPo pochwale kontynuujemy wykonywanąą przed pochwaprzed pochwałąłą aktywnoaktywnośćść. Przyk. Przykłład ad 

zwizwięęzzłłej pochwaej pochwałły to: y to: „„Dzieci, podoba mi siDzieci, podoba mi sięę, jak bawicie si, jak bawicie sięę w sklepw sklep”” lub: lub: „„Dzieci, Dzieci, 

podoba mi sipodoba mi sięę, jak dzielicie si, jak dzielicie sięę zabawkamizabawkami””. Taka pochwa. Taka pochwałła nie zabierze wia nie zabierze więęcej cej 

niniżż trzy sekundy. Motrzy sekundy. Możżemy stosowemy stosowaaćć podpowiedzi (podpowiedzi („„przypominaczeprzypominacze””) dla siebie ) dla siebie 

samych, aby pamisamych, aby pamięętataćć o pochwao pochwałłach, na przykach, na przykłład w postaci karteczek ad w postaci karteczek „„PochwaPochwałłaa””

poprzyklejanych na poprzyklejanych na śścianach w rcianach w róóżżnych cznych częśęściach ciach ssali czy mieszkania.ali czy mieszkania.

Strategia 3: Strategia 3: 

Doceniaj poprawne zachowanie Doceniaj poprawne zachowanie 

w sposw spos óób naturalny i krb naturalny i kr óótki tki 



W czasie chwalenia dziecka powinniW czasie chwalenia dziecka powinniśśmy nazwamy nazwaćć zachowanie, ktzachowanie, któóre jest docenione. Na re jest docenione. Na 

przykprzykłład zamiast mad zamiast móówiwićć: : „„Bardzo Bardzo łładnieadnie””, m, móówimy: wimy: „„ŚŚlicznie nakrylicznie nakryłłeeśś do stodo stołłu. Dziu. Dzięękujkujęę””. . 

PochwaPochwałęłę nalenależży przyznay przyznaćć tylko wtedy, gdy dziecko rzeczywitylko wtedy, gdy dziecko rzeczywiśście zachowuje sicie zachowuje sięę poprawnie. poprawnie. 

Chwalenie dziecka niezaleChwalenie dziecka niezależżnie od jego zachowania nie wpnie od jego zachowania nie wpłłynie na jego poprawynie na jego poprawęę. . 

PochwaPochwałła musi bya musi byćć taktakżże szczera. e szczera. 

Spraw, aby dziecko odczuwaSpraw, aby dziecko odczuwałło, o, żże e naprawdnaprawd ęę jestejesteśś zadowolony z jego postzadowolony z jego postęępowania. powania. 

PamiPamięętajmy o utajmy o uśśmiechu i mimice twarzy, gdy chwalimy. Wyobramiechu i mimice twarzy, gdy chwalimy. Wyobraźźmy sobie, my sobie, żże ono nie se ono nie słłyszy yszy 

ssłłóów i tylko widzi naszw i tylko widzi nasząą twarz. Czy btwarz. Czy bęędzie wiedziadzie wiedziałło, o, żże jest chwalone? W koe jest chwalone? W końńcu powinnicu powinniśśmy, my, 

obok pochwaobok pochwałły konkretnego zachowania, wzmocniy konkretnego zachowania, wzmocnićć prezentowanie okreprezentowanie okreśślonych postaw i lonych postaw i 

wartowartośści. ci. 

Na przykNa przykłład: ad: „„CieszCieszęę sisięę, , żże sam odrobie sam odrobiłłeeśś pracpracęę domowdomowąą. Dobrze jest by. Dobrze jest byćć odpowiedzialnymodpowiedzialnym””..

Strategia 4: Strategia 4: 

Doceniaj poprawne zachowanie w rDoceniaj poprawne zachowanie w r óóżżny ny 

sposspos óób b 



Co powinniCo powinni śśmy robimy robi ćć, gdy dzieci , gdy dzieci 

zachowujzachowuj ąą sisięę niepoprawnie?niepoprawnie?

Nawet w najbardziej Nawet w najbardziej proaktywnymproaktywnym śśrodowisku morodowisku możże sie sięę zdarzyzdarzyćć sytuacja, sytuacja, 

w ktw któórej dziecko zachowa sirej dziecko zachowa sięę niepoprawnie. Istniejniepoprawnie. Istniejąą cztery strategie, ktcztery strategie, któóre re 

momożże my wtedy wykorzystae my wtedy wykorzystaćć. Podobnie jak w przypadku technik . Podobnie jak w przypadku technik 

stosowanych do promowania postosowanych do promowania pożążądanych zachowadanych zachowańń, powinni, powinniśśmy my 

systematycznie stosowasystematycznie stosowaćć wszystkie techniki, a nie od czasu do czasu wszystkie techniki, a nie od czasu do czasu 

niektniektóóre z nich.re z nich.



JeJeśśli zachowanie niepoli zachowanie niepożążądane nie zagradane nie zagrażża osobie lub mieniu, to po a osobie lub mieniu, to po 

prostu je ignoruj. Nie zwracaj na nie uwagi. Maprostu je ignoruj. Nie zwracaj na nie uwagi. Małłe dziecko zazwyczaj e dziecko zazwyczaj 

szybko siszybko sięę uspokaja, widzuspokaja, widząąc, c, żże rodzic kompletnie nie poe rodzic kompletnie nie pośświwięęca mu ca mu 

uwagi. Karcenie dziecka, dyskutowanie na temat niepouwagi. Karcenie dziecka, dyskutowanie na temat niepożążądanego danego 

zachowania czy omawianie powodzachowania czy omawianie powodóów tego zachowania tylko nasili w tego zachowania tylko nasili 

problem.problem.

Strategia 1: Strategia 1: 

Ignoruj zachowanie niepoIgnoruj zachowanie niepo żążądane dane 



Gdy uwaga osGdy uwaga osóób dorosb dorosłłych jest ukierunkowana na dzieci, ych jest ukierunkowana na dzieci, 

ktktóóre sire sięę poprawnie zachowujpoprawnie zachowująą, prawdopodobie, prawdopodobieńństwo, stwo, żże e 

dzieci zachowujdzieci zachowująące sice sięę niepoprawnie zmieniniepoprawnie zmieniąą swoje swoje 

postpostęępowanie, jest dupowanie, jest dużże. Mamy wtedy do czynienia z e. Mamy wtedy do czynienia z 

uczeniem siuczeniem sięę przez obserwacjprzez obserwacjęę..

Strategia 2: Strategia 2: 

Wzmacniaj poWzmacniaj po żążądane zachowania u dane zachowania u 

innych dzieciinnych dzieci



Czasami nie moCzasami nie możżna ignorowana ignorowaćć zachowania dziecka, poniewazachowania dziecka, ponieważż jest jest 

ono ryzykowne dla samego dziecka (autoagresja), innych osono ryzykowne dla samego dziecka (autoagresja), innych osóób b 

(agresja) lub mienia (destrukcja). W tym wypadku powinni(agresja) lub mienia (destrukcja). W tym wypadku powinniśśmy my 

przerwaprzerwaćć niepoprawne zachowanie, poniepoprawne zachowanie, pośświwięęcajcająąc dziecku c dziecku 

stosunkowo mastosunkowo małło uwagi, a nasto uwagi, a nastęępnie zachpnie zachęęcicićć i naki nakłłonionićć je do je do 

podjpodjęęcia innej, akceptowanej aktywnocia innej, akceptowanej aktywnośści i wzmocnici i wzmocnićć jego poprawne jego poprawne 

zachowanie.zachowanie.

Strategia 3: Strategia 3: 

Przerwij, Przerwij, przekierujprzekieruj i i 

wzmocnijwzmocnij



W procesie dydaktyczno W procesie dydaktyczno -- wychowawczym mowychowawczym możżemy emy 

napotkanapotkaćć wiele puwiele pułłapek, ktapek, któóre utrudniajre utrudniająą nam nam 

zadanie stworzenia zadanie stworzenia proaktywnegoproaktywnego śśrodowiska i rodowiska i 

uzyskanie Oguzyskanie Ogóólnego Poziomu Wzmacniania lnego Poziomu Wzmacniania 

Pozytywnego.Pozytywnego.

Osiem najczOsiem najczęęstszych pustszych pułłapek zostaapek zostałło omo omóówionych w wionych w 

prezentacji prezentacji „„PuPułłapki stosowania karapki stosowania kar””..

Strategia 4: Strategia 4: 

Unikaj puUnikaj pu łłapek wychowawczychapek wychowawczych

KRYTYKAKRYTYKA

SARKAZMSARKAZM

GROGROŹŹBYBY

KKŁŁÓÓCENIE SICENIE SIĘĘ

ZADAWANIE ZADAWANIE 
PYTAPYTAŃŃ

PRZEMOCPRZEMOC

DESPERACJADESPERACJA

LOGIKALOGIKA



ZapamiZapamięętaj trzy zasady zwitaj trzy zasady zwiąązane z tymi zane z tymi 

strategiami: strategiami: 

�� zasady regularnozasady regularnośści (dziaci (działłaj systematycznie), aj systematycznie), 

�� zasady konsekwencji dziazasady konsekwencji działłania ania 

(wykonaj to, co powiedzia(wykonaj to, co powiedziałłeeśś, , żże zrobisz) e zrobisz) 

�� zasady stosowania wzmocniezasady stosowania wzmocnieńń pozytywnych pozytywnych 

(pami(pamięętaj o docenianiu poprawnego zachowania dziecka). taj o docenianiu poprawnego zachowania dziecka). 



Warto uWarto u śświadomiwiadomi ćć sobie, sobie, żżee

rrodzice i nauczyciele odzice i nauczyciele 

odpowiedzialni sodpowiedzialni s ąą za za 

modyfikowanie zachowamodyfikowanie zachowa ńń

dziecka dziecka –– nie za to, aby w nie za to, aby w 

kakażżdym momencie bydym momencie by łło ono o ono 

szczszczęśęśliwe.liwe.



Warto uWarto u śświadomiwiadomi ćć sobie, sobie, żżee

ggdy pozwalamy dzieciom na dy pozwalamy dzieciom na 

wszystko w imiwszystko w imięę ich dobrego ich dobrego 

samopoczucia, nie samopoczucia, nie 

przekazujemy im przekazujemy im żżadnych adnych 

wartowartośści.ci.



„„ Wychowanie Wychowanie -- to rzecz powato rzecz powa żżna: musi sina: musi si ęę w nim mieszaw nim miesza ćć

przykroprzykro śćść z przyjemnoz przyjemno śściciąą..””

ArystotelesArystoteles

Zob. MyZob. Myśśllęę, wi, więęc jestem......... Aforyzmy, maksymy, sentencje. Zebrali i opracoc jestem......... Aforyzmy, maksymy, sentencje. Zebrali i opracowali Cz. J. wali Cz. J. HenskowieHenskowie. Opole 1986, s.25.. Opole 1986, s.25.



OpracowaOpracowaOpracowaOpracowaOpracowaOpracowaOpracowaOpracowałła:a:a:a:a:a:a:a:
Milena ZaMilena ZaMilena ZaMilena ZaMilena ZaMilena ZaMilena ZaMilena Załłuskauskauskauskauskauskauskauska
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